: Página: 4
é ; Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto"?

Estado de São Paulo

Ribeirão Preto, 20 de Dezembro de 2021.

Ofício nº 1247/2021-CM

Senhor Presidente

Em atenção à solicitação dessa E. Câmara Municipal, relativamente
ao(s) REQUERIMENTO(S) de informação abaixo relacionado(s), apresentado(s)
pelo Vereador(a) DUDA HIDALGO cumprimos o dever de encaminhar a Vossa
Excelência, em anexo, cópia(s) da(s) resposta(s) prestada(s) pelo(s) setor(es)
competente(s) desta municipalidade.

Sem outro particular, aproveitamos a oportunidade para reiterar a
Vossa Excelência os protestos de alto apreço e distinta consideração,
subscrevemos-nos.

Camara Munici

Protocolo Geral nº 7746/20:
Data: 28/12/2021 Horário: 09:34

al de Ribeirão Preto

Atenciosamente

RICARDO AGUIAR
SECRETÁRIO DA CASA CIVIL

REQUERIMENTO(S) Nº(s) 8575 a 8577/2021
almente

por

RICARDO

MIGUEL

DE

AGUIAR.

À Sua Excelência
ALESSANDRO MARACA

DD. PRESIDENTE DA CÂMARA

RIBEIRÃO PRETO - SP

Para

conferência,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos

e

informe

o

processo

PMRP

2021/178426

e
o

código

DLDG9LZ2.

Pág.

3
de

10
-

Documento

assinado

di

Página: 8
Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto

Estado de São Paulo

FOLHA DE INFORMAÇÃO

Em resposta ao Requerimento 8575/2021 de 01/12/2021, esclarecemos que o Contrato com

a Empresa Aerocarta S/A Engenharia de Aerolevantamento teve uma prorrogação de prazo

para mais 08 meses devido a não conclusão dos trabalhos de regularização dos imóveis.

Diante do expostoaliberação das informações solicitadas acontecerá após a conclusão dos
trabalhos e validação do mesmo pelas Secretarias de Planejamento e Desenvolvimento

Urbano e Fazenda.

Atenciosamente,

DANIEL MARQUES GOBBI

Secretário de Planejamento e Desenvolvimento Urbano

8575
Duda

Para

conferência,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conterenciaDocumentos

e

informe

o

processo

PMRP

2021/168760

e
o

código

OLB7TYSA.

Pág.

1
de
1

-

Documento

assinado

digitalmente

por

DANIEL

MARQUES

GOBBI.

Página: 11

os EM

Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

AO GP4

Quanto ao questionamentos de números 01 e 02 a Secretaria de Infraestrutura não tem
conhecimento.

Quanto ao item 03 - A Secretaria de Infraestrutura tem realizado pontualmente
enrocamento de pedra lançada na Av. Guido Golfeto com limpeza no leito de rio para
evitar assoreamento em obrasde arte (pontes, alas).
Quanto ao item 04 - A Secretaria de Infraestrutura faz manutenção das estruturas
existentes, não projetando ou executando obras.

Atenciosamente.

Arlindo Antonio Sicchieri Filho

Diretor de Manutenção
Carlos Eduardo Nascimento Alencastre

Secretário Municipal de Infraestrutura

8576
Duda -

Documento

assinado

digitalmente

por

CARLOS

EDUARDO

NASCIMENTO

ALENCASTRE

e

ARLINDO

ANTONIO

SICCHIERI

FILHO.

Para

conferência,

acesse

o
site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos

e

informe

o

processo

PMRP

2021/168764

e
o

código

7W97MT9O.

Pág.

1
de
1

Página: 12

Secretaria da PREFEITURA DA CIDADE

Saúde RIBEIRÃO PRETO 4577GLOBAL E ACOLHEDORA
Duda

Ribeirão Preto, 14 de dezembro de 2021.

Venho através do presente esclarecer às solicitações do Requerimento
8577/2021 da Câmara Legislativa de Ribeirão Preto.

Estamos cientes de que o atual prédio onde se localiza o CAPS infantil Luiz
Carlos de Souza tem apresentado reiterados problemas relacionados à infiltração de
água que tem provocado alguns danos a sua estrutura física. Nesse sentido, estamos
em contato com a Divisão de Manutenção da Secretária da Saúde e o proprietário do
imóvel para realizar os reparos com a maior brevidade possível. Com relação à placa
de identificação do imóvel, a mesma já foi solicitada e aguarda processo licitatório
para sua aquisição.

Marcus Vinicius Santos
Coord. De Saúde Mental Álcool e outras Drogas

Dra Vanessa Colmanetti Borin Danelutti
Diretora do Departamento de Atenção à Saúde das Pessoas

Para

conferência,

acesse

o
site

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos

e

informe

o

processo

PMRP

2021/168765

e
o

código

X9HBE4TA.

Pág.

1
de
2

-

Documento

assinado

digitalmente

por

MARCUS

VINICIUS

SANTOS

e

VANESSA

COLMANETTI

BORIN

DANELUTTI.

Página: 15

Secretaria da PREFEITURA DA CIDADE

Saúde RIBEIRÃO PRETO
GLOBAL E ACOLHEDORA

Ribeirão Preto, 15 de dezembro de 2021.
|

Referente: Processo Digital nº 2021 168765
/168765

e
o

código

OYNROX6V.

Prezado Senhor,

Em atenção ao Requerimento nº 8577/2021, de autoria da Vereadora Duda Hidalgo,

em quesolicita “... INFORMAÇÕES ACERCA DA ATUAL SITUAÇÃO DO CAPSI
(INFANTIL) LUIZ CARLOSDE SOUZA.”, informamos:

A Divisão de Manutenção em Saúde é a repartição responsável pela execução e

acompanhamento dos serviços de manutenção predial preventiva e corretiva nos próprios

da Secretaria Municipal da Saúde. São serviços que abarcam desde a troca de lâmpadas,

reparos em vazamentos diversos, substituição de telhas, roçada das áreas verdes e até

mesmoa pintura das unidades de saúde. Assim, esforços são envidados, diariamente, com o

propósito de manter os locais adequados, com conforto e em condição de prestar, cada vez

mais, um serviço de saúde com maior qualidade.

O atendimento das demandas de pinturas segue um planejamento já estabelecido, e

novas frentes são programadas, conforme os serviços que estão em andamento sejam

finalizados. Atualmente, 5 unidades de saúde estão recebendo serviço de pintura, quais

sejam: UBS Jardim João Rossi, UBS Jardim Juliana, Centro de Referência em Saúde do

iraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conterenciaDocumentos

e

informe

o

processo

PMRP

2021.

ente

por

JOAO

PAULO

LULA

LUBLANSKI.

Trabalhador, USF Marincek e UBS Ipiranga. A programação é que a pintura do CAPS I

seja realizada ainda no primeiro semestre de 2022.

Em face ao reparo na cobertura da unidade, bem como demais manutenções

pontuais, informamos que estas são realizadas rotineiramente.

Pág.

1
de
2
-

Documento

assinado

di

Para

conferência,

acesseosite

http:

Página:16

PREFEITURA DA CIDADE

RIBEIRÃO PRETO
GLOBAL E ACOLHEDORA

Secretaria da
Saúde

Sendo só para o momento, aproveitamos para renovar os protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

João Paulo Lula Lublanski Heloisa Helena de A. Batista
Chefe da Div. Manutenção em Saúde Diretora do Dep. Adm. e Financeiro

Ilustríssimo Senhor
José Carlos Moura

Secretário Municipal da Saúde

Pág.

2
de
2

-

Documento

assinado

digitalmente

por

JOAO

PAULO

LULA

LUBLANSKI.

PMRP

2021/168765

e
o

código

OYNRQX6V.

Para

conferência,

acesseosite

https://ribeiraopreto.solarbpm.softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos

e

informe

o

processo

Página418.

-——,

Secretaria da
PREFEITURA DA CIDADE

Saúde RIBEIRÃO PRETO
GLOBAL E ACOLHEDORA

Ribeirão Preto, 15 de dezembro de 2021.

Referente: Processo Digital nº 2021 168765

Prezado Senhor,

Em atenção ao Requerimento nº 8577/2021, de autoria da Vereadora Duda Hidalgo,

que solicita informações acerca da atual situação do CAPS Infantil Dr. Luiz Carlos de

Souza, informamos:
Considerando que a Divisão de Gerenciamento Administrativo e Apoio,

subordinada diretamente ao Departamento Administrativo e Financeiro, integra a estrutura

administrativa da Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto, responsável por gerenciar os

serviços de apoio administrativo, informamos:

1. Quanto à confecção de placa de Identificação da Unidade, o contrato atual de

prestação de serviço para confecção e instalação de placa de fachada em vigor (Contrato nº

128/2021 — PE nº101/21 — PC nº 159/21), abrange apenas as Unidades de Saúde da

Família. Será providenciada requisição para atendimento o mais brevemente possível, assim

que estiver liberado o sistema de licitação para o próximo exercício;

2. Referente à calçada da referida unidade, como o imóvelé locado, será verificado

o Laudo de Vistoria inicial da locação, através do qual será averiguado se já constavam as
irregularidades apontadas e,se for o caso, será solicitado ao proprietário a regularização.

Sem mais para o momento, despedimo-nos e agradecemos antecipadamente,

aproveitando a oportunidade para apresentar nossos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Ideltania Massaroli Gui
.

Heloisa Helena de Almeida Batista
Chefe da Div. de Ger. Adm e Apoio Dir. Depto. Administrativo e Financeiro

Ilustríssimo Senhor
JOSE CARLOS MOURA
Secretário Municipal da Saúde

mente

por

HELOISA

HELENA

DE

ALMEIDA

BATISTA

e

IDELTANIA

MASSAROLI

GUI.

Pág.

1
de
1

-

Documento

assinado

digil

PMRP

2021/168765

e
o

código

XLBJG8YR.

Para

conferência,

acesse

o

site

https://ribeiraopreto.solarbpm..softplan.com.br/atendimento/conferenciaDocumentos

e

informe

o

processo